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КОНТРОЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА

300041, г. Тула, Учетный переулок, д.3. телефон: (4872) 36-49-39

Информация

по итогам контрольного мероприятия

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКП «Тулгорэлектротранс» за 2015 год и текущий период 2016 года»
1.Основания для проведения контрольного мероприятия: поручение прокуратуры г.Тулы (письмо от 10.03.2016 № 7-19-16), п.п. 9.1, 10.2 Положения «О контрольной комиссии муниципального образования город Тула», утвержденного решением Тульской городской Думы от 27.05.2009 № 68/1512, п. 1.14 плана работы контрольной комиссии на 2016 год, утвержденного распоряжением председателя контрольной комиссии от 24.12.2015 № 03-03/40-р.
2.Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность МКП «Тулгорэлектротранс» за 2015 год и текущий период 2016 года.
3.Объект (объекты) контрольного мероприятия: муниципальное казенное предприятие «Тулгорэлектротранс» (далее – МКП «Тулгорэлектротранс», Предприятие). 
Адрес объекта контроля: 300044, г.Тула, ул.Луначарского, д. 139.

ИНН 7102001581, КПП 7103011001, ОГРН 1027100520754.
Контактный телефон (4872) 25-45-01.

4.Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия:
с 01 августа 2016 г. по 01 сентября 2016 года.
5.Цели контрольного мероприятия:
5.1.Правовое регулирование деятельности МКП «Тулгорэлектротранс».

5.1.1.Нормативно-правовое обоснование деятельности предприятия. Учредительные документы.

5.1.2.Анализ соблюдения законодательства в части планирования и осуществления закупочной деятельности.

5.1.3.Тарифное регулирование услуг предприятия.

5.1.4.Совершение предприятием крупных сделок.

5.2. Финансово-хозяйственная деятельность предприятия. 

5.2.1.Организация ведения бухгалтерского и налогового учёта. Учётная политика.

5.2.2.Соблюдение нормативных правовых актов при ведении бухгалтерского учета. 

5.2.3.Анализ доходов предприятия, полнота отражения доходов.

5.2.4.Анализ расходов предприятия, обоснованность принятия к учету расходов.

5.2.5.Анализ формирования финансового результата и чистой прибыли.

5.2.6.Анализ соблюдения кассовой дисциплины.

5.2.7.Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.

5.2.8.Учет заемных средств.

5.2.9.Анализ бухгалтерской отчетности.

5.3.Анализ установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

5.4.Обоснованность поступления субсидий из бюджета муниципального образования г.Тула.

5.5.Оценка имущественного положения, финансовой устойчивости и эффективности деятельности предприятия.
6. Проверяемый период деятельности: 
2015 год и текущий период 2016 года.
7.Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств города Тулы и деятельности объекта проверки.
Муниципальное казенное учреждение «Тулгорэлектротранс» (далее – Предприятие, МКП «Тулгорэлектротранс») создано в соответствии с постановлением администрации города Тулы от 09.12.2011 № 3418 «Об изменении вида муниципального унитарного предприятия муниципального образования город Тула «Тулгорэлектротранс» путем изменения вида муниципального унитарного предприятия.

Учредителем Предприятия в силу п.1.3. Устава Предприятия является муниципальное образование город Тула. Функции и полномочия учредителя Предприятия осуществляет комитет имущественных и земельных отношений администрации города Тулы (далее по тексту – КИиЗО). Полномочия учредителя Предприятия предусмотрены действующим законодательством и Уставом.

На основании п.2.1 Устава Предприятие создано в целях осуществления деятельности по выполнению работ и оказанию услуг, преобладающая часть которых предназначена для нужд муниципального образования город Тула в сфере создания условий для предоставления транспортных услуг, организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа и т.п., а также получения прибыли.

Основными видами деятельности Предприятия являются:

- деятельность трамвайного и троллейбусного транспорта; 

- внутригородские, пригородные и междугородние автомобильные (автобусные) пассажирские перевозки, подчиняющиеся расписанию;

- деятельность автомобильного грузового транспорта;

- рекламная деятельность;

- передача электроэнергии;

- производство, передача и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными; 

- техническое обслуживание и ремонт прочих автотранспортных средств;

- аренда автотранспортных средств;

- иные виды деятельности, предусмотренные Уставом. 

Имущество Предприятия закреплено на праве оперативного управления, собственником имущества является муниципальное образование город Тула. Полномочия собственника имущества Предприятия осуществляют Тульская городская Дума, администрация города Тулы, КИиЗО в пределах полномочий, предусмотренных действующим законодательством и Уставом.

Предприятие вправе отчуждать или иным способом распоряжаться принадлежащим ему имуществом, в том числе передавать его третьим лицам по договорам аренды, только с согласия собственника имущества. Предприятие в силу подп.«а» п.4.4. Устава, обязано обеспечивать целевое использование закрепленного за ним имущества.

Предприятие имеет обособленные подразделения:

- «Обособленное подразделение № 1 Оборонная, 102», дата постановки на учет в налоговом органе не территории РФ – 27.04.2011;

- «Обособленное подразделение № 2 Приупская, 1б», дата постановки на учет в налоговом органе не территории РФ – 16.02.2012.
8. По результатам проведенной проверки установлено следующее:
8.1. При анализе соблюдения законодательства в части планирования и осуществления закупочной деятельности:

8.1.1. должностным лицом Предприятия Положение о закупке утверждено 25.12.2013 и размещено на официальном сайте 27.12.2013. 

В 2015, 2016 годах в Положение о закупке были внесены 7 изменений. Документ, содержащий перечень внесенных изменений, размещен на официальном сайте только в двух изменениях из семи.
В нарушение требований п.п.10,11 Постановления Правительства РФ от 10.09.2012 № 908 «Об утверждении Положения о размещении в единой информационной системе информации о закупке» (далее по тексту – ПП 908) изменения от 03.03.2015; 20.05.2015; 14.10.2015; 18.05.2016; 12.07.2016 размещены ненадлежащим образом и не содержат документа с перечнем внесенных изменений.
8.1.2.  В нарушение п.1, ст.4 Федерального закона РФ от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Закон №223-ФЗ) проекты изменений в Положение о закупке от 18.03.2015, 14.10.2015, 18.05.2016, 12.07.2016 размещены с нарушением сроков, а именно позднее чем через 15 дней после даты утверждения. 
8.1.3. Предприятием в течение 2015 года в план закупок внесено 19 корректировок. В нарушение п.14 ПП 908 (с нарушением 10 дневного срока) внесены изменения от 09.02.2015, 08.05.2015, 14.10.2015 и 09.12.2015.
8.1.4. Порядок размещения изменений в план закупки товаров, работ, услуг на официальном сайте содержится в п.п. 18-19 ПП 908.

Предприятием в структурированный вид плана закупки 2015 года было внесено 19 корректировок. Изменения, внесенные в план закупки с февраля по декабрь 2015 года,  размещены без документа, содержащего перечень внесенных изменений.

С нарушением п.п. 18-19 ПП 908 Предприятие провело 14 корректировок.
Изменения плана закупки 2015 года, размещенные Предприятием 14.12.2015, 22.12.2015, 25.12.2015, 28.12.2015 и 30.12.2015 содержат только документ, включающий перечень изменений. План закупки с учетом вышеуказанных корректировок размещен на официальном сайте 31 декабря 2015 года. 

Следует отметить, что план закупки на 2015 год содержит сведения о закупках горюче-смазочных материалов (позиция плана 31, 32, 33) и электроустановочных изделий (позиция плана 21) путем проведения аукциона в электронной форме.
Однако, информация о закупках на официальном сайте не размещалась, план закупки путем исключения указанных позиций скорректирован не был. 
Все эти факты свидетельствуют о ненадлежащем исполнении требований законодательства в части планирования закупочной деятельности Предприятия в 2015 году.

За первое полугодие 2016 года в план закупки внесено 30 корректировок. Однако изменения, внесенные в план 20 января 2016 года, содержат только документ с перечнем изменений. 

Так, 23 июня 2016 года в план закупки внесены изменения, а именно добавлены позиции 81, 82. 
Однако в единой информационной системе измененные редакции документов, предусмотренных ПП 908, Предприятием размещены не были. Следовательно, внесенные изменения в план закупок на 2016 г. опубликованы на официальном сайте ненадлежащим образом.

8.1.5. Пунктом 5.1. ст.3 Закона 223-ФЗ установлено, что договоры на поставку товаров, выполнения работ, оказание услуг заключаются заказчиком в соответствии с планом закупки. Поскольку размещение плана закупки обуславливает информационную открытость, прозрачность и расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупках, ненадлежащее его ведение препятствует добросовестной конкуренции.

Установленные в ходе контрольного мероприятия нарушения в планировании закупочной деятельности позволяют сделать вывод о ненадлежащем исполнении Предприятием требований законодательства.
8.1.6. В первом полугодии 2015 года Предприятием в реестр договоров не включалась информация, определенная постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2014 № 1132 «О порядке ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки» (далее по тексту – ПП № 1132), а именно:
- сведения о заключенном договоре (в течение 3-х рабочих дней);
- сведения об изменении, расторжении, исполнении договора (в течение 10-ти календарных дней).
С декабря 2015 года с нарушением установленных ПП № 1132 сроков были внесены сведения (информация) о договорах, заключенных в 2015 г. (за исключением    16-ти договоров, заключенных в декабре 2015 года). 

В 2016 году с нарушением трехдневного срока размещены сведения (информация) по договорам, заключенным по результатам следующих закупок:

- 31603213401 медуслуги (проведение периодических медосмотров);

- 31603334300 поставка тепловой энергии;

- 3160396578 выполнение работ по монтажу автоматической установки пожарной сигнализации и системы оповещение;

- 31603238354 медуслуги (проведение периодических медосмотров);

- 31603213290 поставка метизной продукции;

- 31503181075 оказание услуг по проведению технического осмотра транспортных средств (троллейбус);

- 31503181264 оказание услуг по проведению технического осмотра транспортных средств (трамвай);

- 31503180881 оказание услуг по проведению технического осмотра транспортных средств (автобус).

8.1.7. Установлено несоответствие информации, включенной в реестр по закупкам.

Договор от 19.05.2015 № 589 на поставку АКБ (извещение № 31502350285) был заключен по итогам запроса котировок, где поставщиком выступает ЗАО «Автошина». Однако при формировании сведений Предприятием в реестре договоров указаны сведения об ином поставщике, а именно ООО «Автошина-Н». 

Договор от 16.05.2016 № 27 на оказание услуг по ремонту и испытанию кабеля (извещение № 31603659814) заключен МКП «Тулагорсвет». Стоимость закупки составила 183 454,77 руб. (в том числе НДС). В реестр внесены сведения о том, что цена договора составила 183 112,12 рублей. 

8.1.8. Предприятием в первом полугоде 2016 года в реестре размещены сведения о заключенных договорах, однако копии договоров не публикуются. 
Аналогичная ситуация при размещении сведений об изменении и исполнении договоров. Предприятие не прикрепляет документы, подтверждающие факт исполнения, либо изменения договора.
8.1.9. В нарушение ч.19 ст.4 Закона № 223-ФЗ сведения о количестве и общей стоимости договоров, заключенных по категориям №№ 3 и 4 в январе и феврале 2015 года, не размещены на официальном сайте.

8.1.10.При внесении изменений в опубликованную информацию о количестве и общей стоимости договоров Предприятие не размещает документ, с перечнем внесенных изменений. 
Как следствие, в силу п.52 ПП № 908 указанная информация размещена на официальном сайте ненадлежащим образом.

8.1.11. Отчетную информацию о количестве и общей стоимости договоров Предприятие обязано размещать до 10 числа месяца, следующего за отчетным. При размещении отчетной информации за июнь 2016 года установленный срок был нарушен.

  8.1.12. В силу п.23 ПП № 908 Предприятию подлежит размещать дополнительную информацию, в случае если она предусмотрена Положением о закупке. 

Однако Предприятием сведения, нашедшие отражение в подп. 8 и 9 раздела 6.1. Положения о закупке, в извещениях о закупках не публикуются, а именно: 
- сведения о праве заказчика отказаться от проведения процедуры закупки;

- сведения о предоставлении преференции, в случае если в соответствии с ч.8 ст.3 Закона № 223-ФЗ Правительством РФ установлен приоритет товаров российского происхождения.
Данный факт позволяет сделать вывод о нарушениях в сфере информационного обеспечения закупки.
8.1.13. В нарушение ч.8 ст.4 Закона № 223-ФЗ в ряде извещений о закупках сведения о начальной максимальной цене договора не отражены. Данное нарушение выявлено в следующих извещениях о закупках:

- № 31502827484 аукцион в электронной форме на поставку автошин;
- № 31502201670 аукцион в электронной форме на поставку моторного топлива;

- № 31503077240 аукцион в электронной форме на поставку моторного топлива;

- № 31503077241 аукцион в электронной форме на поставку дизельного топлива Евро 5;

- № 31603842711 аукцион в электронной форме, поставка автомасел, смазок и технических жидкостей для технического обслуживания, и ремонта автотранспортных средств;

- № 31503172565 аукцион в электронной форме, поставка металлопроката;

- № 31503172472 аукцион в электронной форме, поставка автошин;

- № 31502447387 аукцион в электронной форме, поставка автошин.

8.1.14. В нарушение п.15 ст.4., ст.8 Закона № 223-ФЗ в 2015 году Предприятием на официальном сайте не были размещены 36 закупок с единственным поставщиком на общую сумму 4 828 282,61 рублей. Указанные сведения представлены Предприятием, однако в представленный перечень не вошли следующие договоры:

- договор от 26.10.2015 № НР-504 заключен с ООО «Тульская Медиа Группа» на сумму 136 683,00 руб.;

- договор от 08.07.2015 № Тул0002840 заключен с ООО «Форсаж» на сумму 196 976, 00 рублей.

В результате в 2015 году не размещены 38 договоров на общую сумму   5 161 941,61 рублей.

8.1.15. Установленный Положением о закупке размер прямой закупки, не подлежащей размещению (не более 200 тысяч рублей), противоречит требованиям Закона № 223-ФЗ – не подлежат размещению на официальном сайте закупки, стоимость которых не превышает 100 тысяч рублей.
8.1.16. В нарушение требований, установленных Положением о закупке (общая сумма всех заключенных на основании настоящего подпункта договоров не должна превышать 3 миллионов рублей в течение одного квартала), закупка у единственного источника осуществляется Предприятием без соблюдения ценового порога.
Данный факт подтверждается размещенными на официальном сайте сведениями о количестве и стоимости договоров, заключаемых по результатам закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).
Так, только за первый квартал 2016 г. Предприятием у единственного источника заключено 729 договоров на общую сумму 28 648 713,10 рублей.

8.1.17. Из представленного в ходе контрольного мероприятия разъяснения, единственным экономическим обоснованием цены договора является только собственно факт принятия коммерческого предложения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Таким образом, в июне 2016 года только на основании коммерческого предложения Предприятием были заключены договоры:

- от 10.06.2016 г. № 10-06/1 на поставку материалов верхнего строения пути на сумму в размере 15 174 022,18 руб., единственным поставщиком выступает -                ООО «Алкотар»;

- от 30.06.2016 г. б/н купли-продажи компримированного природного газа на сумму в размере 23 825 498, 00 руб., единственный продавец – ООО «Регионтехкомплект».

В результате отсутствует рыночное обоснование цены договора, как и решения заключить договор с конкретным поставщиком.

8.1.18. В ходе анализа тарифного регулирования услуг Предприятия, осуществляемого исполнительными органами муниципального образования город Тула, установлено следующее.

В отношении заказчика ПАО «ВымпелКом» установлено применение заниженной стоимости тарифа в размере 274,53 руб. за единицу услуги. Данный тариф установлен в 2012 году и применяется Предприятием при расчетах с указанным контрагентом по настоящее время. 

Причиной применения заниженного тарифа послужило установленное договорами от 01.07.2005 № 59/05 и от 30.06.2006 № 54/06 условие, по которому стоимость может изменяться только по взаимному соглашению сторон в письменной форме. Следовательно, Предприятие не может в одностороннем порядке изменить стоимость услуги путем ее повышения. Пользователь не принимает условия об увеличении цен и при направлении дополнительных соглашений отказывается от их подписания и оплачивает услуги по размещению оборудования по ранее установленной цене.

Данный факт также подтверждается представленной в ходе контрольного мероприятия копией решения Арбитражного суда Тульской области по делу                     № А68-4348/2015.
8.2. При проверке финансово-хозяйственной деятельности Предприятия:

8.2.1.В ходе анализа данных, отраженных в путевых листах транспортных средств, отмечены расхождения во времени выезда/возврата транспортного средства в депо и прохождения медицинского осмотра. Кроме того, выявлены несовпадения времени работы на маршруте транспортного средства и указанного в табелях учета рабочего времени.

Как следствие, данные путевых листов, используемые Предприятием для учета рабочего времени, не могут быть признаны полностью достоверными.

8.2.2.При выборочной проверке путевых листов автобусов, троллейбусов, трамваев за проверяемый период установлено следующее:
- выявлены случаи выдачи путевых листов с одним номером;
- выявлены путевые листы, в которых отметка о предрейсовом медицинском осмотре водителя 2-ой смены стоит раньше времени фактического возвращения транспортного средства в депо после окончания 1–ой смены;
- выявлены расхождения бортовых номеров, указанных в путевых листах и в журналах учета движения путевых листов;
- выявлены путевые листы с незаполненной оборотной стороной (отсутствуют данные о маршруте транспортного средства);

- выявлен случай несовпадения данных по остатку топлива в баке на начало дня и конец предыдущего дня.

В нарушение пунктов 13, 16 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» выявлены случаи отсутствия:

- данных одометра при выезде и возвращении;

- отметки о прохождении послерейсового осмотра водителя.
Учитывая вышеизложенное - в проверяемом периоде у ряда транспортных средств показания пробега документально не подтверждены. Вследствие этого подтвердить соответствие нормативу объема израсходованного топлива также не представляется возможным.
8.2.3.В нарушение п.16 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного Приказом Минфина от 29.07.1998 № 34н (далее – Положение № 34н), в путевые листы и журналы учета движения путевых листов вносились изменения, не заверенные должным образом, в части обязательных реквизитов:

- сведений о транспортном средстве;

- сведений о водителе;

- показаний одометра;

- времени выезда и заезда в депо.

8.2.4.Отсутствие в учетной политике Предприятия порядка хранения списанных БСО может повлечь возможность злоупотребления ими.
8.2.5.В ходе проведенной проверки журнала кассира-операциониста выявлено, что 25.08.2015 произведена замена блока ЭКЛЗ ККМ по причине истечения установленного срока его эксплуатации.

При счетно-технической проверке Акта о снятии показаний контрольных и суммирующих денежных счетчиков при сдаче (отправке) контрольно-кассовой машины в ремонт и при возвращении ее в организацию № 1236 от 25.08.2015 и снятых z-отчетов установлено расхождение необнуляемой суммы счетчика:

- по данным акта необнуляемая сумма счетчика составляет 8 857 509,70 руб.;

- по данным z-отчета – 8 857 209,70 рублей.

Согласно пояснениям Предприятия расхождение необнуляемой суммы на       300,00 руб. произошло в связи с ошибкой специалиста ЗАО «Тулаторгтехника», что подтверждается объяснительной запиской от ЗАО «Тулаторгтехника».

8.2.6.В ходе технической сверки необнуляемой суммы, зафиксированной в журнале кассира-операциониста, установлено отсутствие чеков, подтверждающих значение необнуляемой суммы при открытии смены ККМ на протяжении всего проверяемого периода.

 Как следствие, в проверяемом периоде значения необнуляемой суммы на начало открытия смены ККМ документально не подтверждены.

8.2.7.В нарушение п.4.6 Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее – Указание № 3210-У):

- обособленные подразделения Предприятия не ведут кассовые книги;

- Предприятием не установлен порядок передачи копий листов кассовых книг от обособленных подразделений.

8.2.8.В нарушение п.2 Указания № 3210-У в проверяемом периоде обособленным подразделениям Предприятия, сдающим наличные деньги на банковский счет, открытый юридическому лицу в банке, лимит остатка наличных денег не установлен.

8.2.9.Постановлением администрации города Тулы от 10.02.2015 № 411 «О закреплении на праве оперативного управления за МКП «Тулгорэлектротранс» муниципальных автотранспортных средств» за Предприятием на праве оперативного управления закреплены автотранспортные средства – Троллейбусы Тролза-5265 в количестве 14 штук.
Согласно актам о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15 от 11.02.2015 от КИиЗО Предприятию переданы транспортные средства (Троллейбусы Тролза-5265) в количестве 10 шт., что также подтверждается датой списания с бухгалтерского учета организации-сдатчика (КИиЗО). 

При этом Предприятием к учету транспортные средства в количестве 10 шт. были приняты в январе 2015 года.

Для принятия к бухгалтерскому учету транспортных средств утверждены приказы о вводе в эксплуатацию объектов основных средств, имеющие ссылку на муниципальный контракт от 19.05.2014 № 2014.95642 на поставку троллейбусов с автономным ходом. Следует отметить, что заказчиком по данному муниципальному контракту выступает КИиЗО.

Как следствие, указанный контракт не может считаться основанием для принятия Предприятием к бухгалтерскому учету транспортных средств (Троллейбусы Тролза-5265) раньше даты передачи их от учредителя.

В инвентарных карточках принятых транспортных средств также обнаружены несоответствия дат принятия к бухгалтерскому учету.

В заголовочных частях инвентарных карточек указаны даты принятия к учету троллейбусов, что соответствует датам составления инвентарных карточек. При этом в разделе 4 «Сведения о приемке, внутренних перемещениях, выбытии (списании) объекта основных средств» указана дата принятия к учету – 11.02.2015. 

Таким образом, фактически на баланс транспортные средства были приняты Предприятием в январе 2015 г., а документально оформлены в феврале 2015 года.

При этом согласно путевым листам троллейбусов они выполняли транспортную работу, водителям и кондукторам начислялась заработная плата, и выдавались билетно-учетные листы для учета выручки.

Как следствие, в январе 2015 г. вышеперечисленные транспортные средства осуществляли работу на маршруте, документально не находясь на балансе Предприятия.

8.2.10.При техническом анализе актов о приеме-передаче объекта основных средств, актов о списании объектов основных средств, актов о списании групп объектов основных средств установлены технические ошибки, а именно:

-отсутствуют даты утверждения, форма по ОКУД, ОКПО;

-отсутствуют отметки о принятии объекта основных средств на ответственное хранение;

-отдельные разделы полностью не заполнены.

8.2.11.При техническом анализе инвентаризационных описей основных средств выявлены следующие недочеты:
-титульный лист формы 0317001 частично не заполнен;
-отсутствует информация по нахождению основных средств (в собственности организации, на ответственном хранении, в т.ч. арендованные);

-отсутствует информация по местонахождению основных средств;

-отсутствует наименование структурного подразделения.

8.2.12.При анализе документов, отражающих учет на забалансовом счете 001 «Арендованные основные средства», установлены факты отражения хозяйственных операций позже срока их совершения.

По счету 001 акт приема-передачи недвижимого имущества от физического лица Предприятию (к договору б/н от 31.12.2014) не имеет даты. На документе отметка о получении 27.10.2015. Хозяйственная операция отражена сентябрем 2015 г. увеличением счета 001 на сумму 112 520 000,00 рублей.

По счету 001 акт возврата недвижимого имущества от Предприятия ИП Матвеевой Л.А. (по договору аренды № 1 от 06.08.2014) имеет дату 01.12.2014. Хозяйственная операция отражена августом 2015 г. уменьшением счета 001 на сумму                                   4 000 000,00 рублей.

По счету 001 акт приема-сдачи имущества по договору субаренды имущества       № 116 от 29.12.2012 от Предприятия ООО «Дельта Плюс» имеет дату 30.06.2014. На документе отметка о получении 10.09.2015. Хозяйственная операция отражена августом 2015 г. уменьшением счета 001 на сумму 150 000,00 рублей.

Согласно пояснениям Предприятия несвоевременное отражение хозяйственных операций произошло вследствие того, что документы акты приема-передачи имущества переданы в бухгалтерию с задержкой.

По счету 001 в августе 2015 г. произведено увеличение стоимости транспортных средств, приобретенных по лизингу ОАО «ГТЛК» и ООО «Синяя птица», на сумму лизинговых вознаграждений в общем объеме – 269 121 697,30 рублей. Оформлено бухгалтерскими справками-расчетами:

- № 313 от 10.08.2015 на сумму 236 185 922,00 руб.;

- № 314 от 26.08.2015 на сумму 32 935 775,30 рублей.

Согласно пояснениям Предприятия первоначально на счете 001 была отражена стоимость транспортных средств по договорам поставщика, в августе 2015 г. к стоимости транспортных средств добавлена стоимость лизинговых вознаграждений, согласно лизинговым договорам.

Как следствие, отсутствие должного контроля документооборота на Предприятии является причиной несвоевременного отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций.

8.2.13.В ходе выборочной проверки инвентаризационных описей и сличительных ведомостей  выявлены ошибки при заполнении первичных учетных документов, а именно:

- отсутствие в инвентаризационных описях номера и даты документа-основания для проведения инвентаризации, дат начала и окончания инвентаризации, вида операции, вида ТМЦ, подлежащих инвентаризации;

-отсутствие дат составления сличительных ведомостей.

8.2.14.В 2015 г. в состав инвентаризационной комиссии включено материально-ответственное лицо (далее – МОЛ). При этом целью инвентаризации является сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета. Как следствие осуществление инвентаризации непосредственно МОЛ, существенно снижает достоверность такой проверки. 
8.2.15.В проверяемом периоде приказом Предприятия № 2052 от 30.12.2015 утвержден список сотрудников, имеющих прав получать подотчетные суммы.

При этом в приказе отдельным пунктом определено, что другие работники также могут получать суммы под отчет по необходимости и при наличии заявления, подписанного директором Предприятия. 

Как следствие, круг сотрудников, имеющих право получать подотчетные суммы, фактически нормативно не ограничен.

8.2.16.Доходы от основной деятельности Предприятия за 2015 год составили 1 358 803 766,58 руб. (без НДС), а именно:

- доходы от перевозки пассажиров городским электрическим транспортом оставили 702 823 050,06 руб., в том числе по трамвайным маршрутам – 389 563 993,33 руб., по троллейбусным маршрутам – 313 259 056,73 руб.;

- доходы от перевозки пассажиров городским автобусным транспортом составили 618 134 085,98 руб.;

- доходы от прочих видов деятельности (автотранспортные услуги, согласование проектов, сдача имущества в аренду, ремонтные работы, предоставление подвижного состава под размещение рекламы, услуги по обслуживанию опор, услуги медосвидетельствования и др.) составили 37 846 630,54 рублей.

Наибольший удельный вес в доходах от прочих видов приходится на:

-доходы от услуг по размещению оборудования на опорах – 71,9 % в сумме 27 217 182,75 руб.;

-доходы от сдачи в аренду имущества – 9 % в сумме 3 389 447,90 руб.;

-доходы от проката рекламы – 7,5 % в сумме 2 830 944,07 рубля.

8.2.17.Доходы от основной деятельности за 1 полугодие 2016 г. составили 632 937 149,74 руб. (без НДС), а именно:

- доходы от перевозки пассажиров городским электрическим транспортом составили 304 460 668,47 руб., в том числе по трамвайным маршрутам – 176 304 634,82 руб., по троллейбусным маршрутам – 128 156 033,65 руб.;

- доходы от перевозки пассажиров городским автобусным транспортом составили 308 180 081,64 руб.;

- доходы от прочих видов деятельности (автотранспортные услуги, согласование проектов, сдача имущества в аренду, ремонтные работы, предоставление подвижного состава под размещение рекламы, услуги по обслуживанию опор, услуги медосвидетельствования и др.) составили 20 296 399,63 рублей. 

Наибольший удельный вес в доходах от прочих видов приходится на:

-доходы от услуг по размещению оборудования на опорах – 71,3 % в сумме 14 471 240,58 руб.;

-доходы от сдачи в аренду имущества – 11,7 % в сумме 2 382 817,05 руб.;

-доходы от проката рекламы – 7 % в сумме 1 418 994,92 рубля.

8.2.18.Прочие доходы (поступления от продажи основных средств, штрафы, пени, неустойки, возмещение убытков) за 2015 год составили 186 100 364,93 рублей.
Прочие доходы (поступления от продажи основных средств, штрафы, пени, неустойки, возмещение убытков) за 1 полугодие 2016 г. составили 22 287 167,13 рублей.

8.2.19.По состоянию на 01.01.2015 Предприятие имело договор гарантийного депозита от 06.06.2014 № 20333-06-14-09 с ОАО «Промсвязьбанк» на сумму 3 500 000,00 руб. в целях обеспечения исполнения обязательств Предприятия перед банком по договору о предоставлении банковской гарантии. Годовая процентная ставка составляла – 9,05 %, срок размещения – 380 дней. По состоянию на 23.06.2015 депозит закрыт.
За период действия договора Предприятием получено процентов в общей сумме 330 634,91 руб. (платежный ордер на поступление денежных средств от 22.06.2015           № 6500), что соответствует условиям договора и срокам размещения депозита.

Доходы от депозита за 2015 год составили 149 263,00 руб. (за 172 дня).

8.2.20.Согласно соглашениям о предоставлении субсидий на возмещение части затрат, возникших в результате перевозки пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования:

-за 2015 г. субсидия составила 618 910 310,00 руб.;
- за 1 полугодие 2016 года составила 298 657 900,00 рублей.
8.2.21.Согласно соглашениям о предоставлении субсидии на возмещение выпадающих доходов, недополученных в результате предоставления льгот по оплате проезда учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования город Тула, ее размер составил:

- за 2015 г. сумму 16 506 635,00 руб.;

- за 1 полугодие 2016 г. сумму 7 155 715,00 рублей.

8.2.22.За 2015 г. субсидия из бюджета Тульской области (по договорам № 22-01-30/2-14 от 22.01.2014, № 22-01-30/1-14 от 22.01.2014, № 22-01-30/02-15 от 30.03.2015,                     № 22-01-30/03-15 от 30.03.2015) в общей сумме составила 51 471 062,09 рублей.

За 1 полугодие 2016 г. субсидия из бюджета Тульской области (по договорам № 22-01-30/1-16 от 19.02.2016, № 22-01-30/2-16 от 19.02.2016) в общей сумме составила 22 845 113,84 рубля. 

8.2.23.В проверяемом периоде Предприятие получило доходы от изготовления и монтажа остановочных павильонов по муниципальным контрактам:

- за 2015 г. в сумме 842 530,60 руб. (без НДС);

- за 1 полугодие 2016 г. в сумме 926 783,66 руб. (без НДС).
8.2.24.В ходе счетно-технической проверки расчетов утвержденных тарифов на предоставляемые Предприятием услуги (сметы и калькуляции затрат) выявлены сметы, в которых накладные расходы превышают норматив в размере 50 %, утвержденный приказами Предприятия, № 1941 от 11.12.2012, № 1973 от 17.12.2012, № 1849 от 06.10.2014.

8.2.25.При анализе договоров с ООО «Реклама 71» и актов осмотра транспортных средств установлено, что на большинство транспортных средствах нанесены рекламные изображения, не позволяющие оценить состояние их лакокрасочного покрытия. В связи с чем данные транспортные средства не могут быть использованы под размещение нового рекламного объявления.

Как следствие, отсутствие должного контроля за транспортными средствами, на которых размещены рекламные объявления, привело к сокращению доходов Предприятия.

8.2.26.Между Предприятием и ПАО «ВымпелКом» подписаны договоры от 01.07.2005 № 59/05 (далее – договор № 59/05), 30.06.2006 № 54/06 (далее – договор № 54/06). В силу договорных условий изменение количества используемых опор возможно по соглашению сторон. Предприятием и ПАО «ВымпелКом» подписаны многочисленные дополнительные соглашения, устанавливающие общее число предоставляемых опор. 

Договором № 59/05 сторонами установлено количество используемых опор – 1 059. 

В проверяемом периоде ПАО «ВымпелКом» ежемесячно оплачивало 290 727,27 руб., исходя из тарифа в размере 274,53 рубля.

В случае применения тарифа 384,79 руб. Предприятие в 2015 г. могло бы ежемесячно получать 407 492,61 рубля. Сумма неполученных ежемесячных доходов составляет 116 765,34 рублей.

Учитывая увеличение стоимости услуги с февраля 2016 г. до 404,45 руб., ежемесячные начисления по договору № 59/05 могли бы составить 428 312,55 рублей. Сумма неполученных ежемесячных доходов - 137 585,28 рублей.

При оценке договора № 54/06 (в т.ч. дополнительных соглашений) установлено, что ПАО «ВымпелКом» производит оплату за размещение оборудования на 1 272 опорах. Из представленных Предприятием сведений следует, что начисления контрагенту производятся исходя из количества 1 534 опор.

Однако, путем подписания дополнительного соглашения от 25.11.2015 № 15 сторонами определено окончательное количество опор, где пользователю предоставляется право размещать оборудование на 1 510 опорах.

Представленные копии дополнительных соглашений от 01.02.2016 № 16, б/д № 17, б/д № 18 контрольной комиссией не учитываются по причине отсутствия подписи представителя ПАО «ВымпелКом», что следует рассматривать как не достижение сторонами единого мнения.

Учитывая вышеизложенное, по договору № 54/06 ПАО «ВымпелКом» производит оплату за использование 1 272 опор с применением тарифа 274,53 руб., что в месяц составляет 349 202,16 рубля. 

Как следует из представленных Предприятием документов, пользователю с 01 апреля 2016 года предоставлено право размещать оборудование на 1 534 опорах.

В случае применения тарифа 404,45 руб. прибыль Предприятия могла бы составить 620 426,30 рублей. 

Полагаясь на представленные к проверке документы установлено, что количество опор, предоставленных ПАО «ВымпелКом» по договору № 54/06 регулярно растет. Предприятие подписывает разрешительные документы, в том числе технические условия, даже при наличии того факта, что оплата производится только из расчета использования  1 272 опор. 

Следует отметить, что с момента возникновения спорных вопросов Предприятие с заявлением об изменении или расторжении договоров № 59/05 и № 54/06 в суд не обращалось. Учитывая вышеперечисленное, можно сделать вывод, что Предприятием не приняты должные меры по устранению сложившихся обстоятельств. 

В ходе контрольного мероприятия представлено письменное предупреждение от 31.05.2016, направленное в адрес ПАО «ВымпелКом», с предложением о расторжении договоров. Считаем, что указанное предложение не служит доказательством надлежаще принятых мер, так как спорные вопросы возникли уже достаточно давно и являются дискуссионными по сегодняшний день. 

Контрольная комиссия отмечает, что затянувшийся процесс разрешения спорного вопроса о стоимости договоров, заключенных между ПАО «ВымпелКом» и Предприятием, приводит только к увеличению убытков последнего.  

8.2.27.Представлена информация о выявлении 33 случаев самовольного использования опор контактной сети. Всем виновным лицам были направлены претензии. Общая сумма неосновательного обогащения по данным претензиям составила 1 088 681,23 рублей. Сумма возмещения неосновательного обогащения, а точнее фактически полученная Предприятием сумма от виновных лиц, составила             791 689,83 рублей. Частью соглашений предусмотрена рассрочка выплаты сумм неосновательного обогащения, в связи с чем возмещение оставшейся суммы возможно в более поздний период.

Из сведений Предприятия в указанные выше суммы неосновательного обогащения не включена сумма иска к ГУ ТО «Телеканал «Тула» в размере 381 068,25 рублей. В дальнейшем исковое заявление будет рассматриваться в арбитражном суде Тульской области.

8.2.28. В ходе проверки учета материально-производственных запасов установлено, что контроль за количеством выданных и фактически израсходованных ГСМ не производится должным образом. Фактический учет выдачи, расхода, возврата, списания ГСМ осуществляется на основании данных, занесенных в программу «1С Бухгалтерия предприятия 8.2» и ведомостей выдачи топлива, сверка данных с путевыми листами производится формально.
8.2.29. В нарушение п.8 Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» (далее – Распоряжение № АМ-23-р)  в путевых листах автобуса ЛИАЗ-525635 (борт.№ 575) за февраль 2016 г. норма расхода топлива рассчитана неверно. Ежедневный нормативный расход топлива 96,7 л на 160 км пробега, указанный в путевых листах, ниже нормативного расчета (119,5 л) на 22,8 л.

Учитывая отсутствие у данного транспортного средства нехватки ГСМ и отметок о невыполнении рейсов, можно сделать вывод, что нормы расхода топлива, утвержденные Предприятием, существенно завышены.

8.2.30.В путевых листах автобуса ЛИАЗ 525635 (борт.№ 575) за май 2015 г., август 2015 г. показания одометра отсутствуют, а пробег указан рядом с надписью «Результат по ЦДС».

При этом в отчете по форме 14, представленной Предприятием по запросу контрольной комиссии, автобус с борт.№ 575 отсутствует. Данный автобус не выполняет регулярные маршруты, являясь дежурным по городу.
Как следствие, учет пробега автобуса и списание ГСМ производились Предприятием без их документального подтверждения.

Отдельно следует отметить, что за май 2015 г., август 2015 г., февраль 2016 г. пробег данного автобуса одинаковый и составляет ежедневно по 160 км, кроме 08.05.2015 (пробег – 316 км), 14.08.2015 (пробег - 168 км), 23.08.2015 (пробег – 175 км).
8.2.31. В ходе проверки выявлены факты несоблюдения Предприятием сроков оприходования материально-производственных запасов (далее – МПЗ) на склад.
В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) МПЗ от ООО НПЦ «Селена» были оприходованы по приходному ордеру от 02.11.2015 №2297 раньше срока их получения в транспортной компании – 06.11.2015.

В нарушение п.3 ст.9 Закона № 402-ФЗ МПЗ, полученные через подотчетное лицо в транспортной компании 26.04.2016 были оприходованы Предприятием по приходному ордеру от 04.05.2016 № 1157.
8.2.32.В нарушение п.9.1.3 Учетной политики Предприятия по данным бухгалтерского учета в 2015 г. на счете 10.11 «Специальная оснастка и специальная одежда в эксплуатации» числились транспортные средства: автомашина КАМАЗ 43101 (гос.рег.знак К039КТ71) и автомобиль легковой ToyotaCamry. Данные транспортные средства имели нулевую стоимость, и 30.09.2015 были списаны в производство в количественном выражении с одновременным отражением их по забалансовому счету 015, как малоценное имущество.

Контрольная комиссия отмечает, что ведение количественного учета на забалансовом счете без отражения суммовой оценки имущества не дает возможность достоверно оценить экономическую обоснованность расходов, связанных с обслуживанием имущества и его ремонтом.

8.2.33.В 2016 г. Предприятием от Управления по городскому хозяйству администрации города Тулы были получены:

- фронтальные табло автобусной остановки в количестве 19 штук по акту о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 30.05.2016 № ГХБГ-000011;

- остановочные табло в количестве 19 штук по акту о приеме-передаче от 30.05.2016 № ГХБГ-000012.
При этом в актах отражена общая первоначальная (балансовая) стоимость фронтальных табло 19-ти ед. в общей сумме 581 271,18 руб. (30 593,22 руб. за единицу), остановочных табло 19-ти ед. в общей сумме 627 966,15 руб. (33 050,85 руб. за единицу) и начисленная амортизация в размере 100 %. 

Также в указанных актах присутствует отметка Предприятия о принятии к учету на забалансовый счет 015 «Малоценное имущество».
При этом в ходе проверки регистров по учету МПЗ (оборотно-сальдовые ведомости по счету бухгалтерского учета 10 «Материалы» в разрезе субсчетов) за 2016 г. выявлено, что Предприятием переданы в эксплуатацию и учтены на счете 015 только фронтальные табло в количестве 19 единиц. Остановочные табло продолжают числиться на сч.10.09 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности» с нулевой стоимостью.
8.2.34.В ходе проведения анализа расходов на коммунальные ресурсы  установлено, что Предприятие несет текущие расходы по оплате воды и водоотведения ООО «Реклама 71». Доказательством установленного факта служат представленные Предприятиям копии нормативных расчетов расхода коммунальных услуг. Расчеты оформлены в качестве приложения к договору, при этом сам договор в ходе контрольного мероприятия не представлен.
Как следствие, отсутствие договора указывает на бездоговорное потребление коммунальных услуг, расходы по которым несет Предприятие.
8.2.35.В ходе технической проверки расчетов с подотчетными лицами установлено:

- в авансовых отчетах не отмечено, внесен ли остаток подотчетным лицом или выдан ему перерасход;
-авансовые отчеты заполняются без соблюдения остатка или перерасхода по предыдущему авансу и получения очередного аванса из кассы;
- внесение денежных средств в кассу Предприятия подотчетным лицом, имеющим перерасход по авансовому отчету; 

-расхождение дат авансового отчета и документов, подтверждающих произведенные расходы;
-отражение в учете покупки материалов позже даты их оприходования и списания в производство.

8.2.36.При анализе бухгалтерских операций, отражающих учет расходов по авансовым отчетам, установлено неверное применение корреспондирующего счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» при возмещении расходов на медицинское освидетельствование работникам Предприятия (в соответствии с требованиями ТК РФ).

За проверяемый период общая сумма возмещенных расходов составила                  82 227,00 руб. (по 49 работникам). 

8.2.37.Предприятием к проверке представлена копия Коллективного договора, действие которого закончилось в декабре 2014 года. Документы, подтверждающие продление срока действия данного Коллективного договора – не представлены, равно как и новый Коллективный договор, распространяющий своё действие на последующие периоды. 
8.2.38.За проверяемый период штатное расписание Предприятия неоднократно изменялось в сторону уменьшения. За период с 01.01.2015 по 30.06.2016 штатная численность уменьшилась на 1 127 единицы. 
Изменения коснулись всех групп персонала, однако не в равных долях. Так, Основной персонал сократился на 745 ед., Ремонтно-вспомогательный и обслуживающий на 318,5 ед., а АУП на 63,5 единицы. 

За 2016 год на фоне сокращения Основного персонала (на 64 чел.) происходит увеличение численности Ремонтно-вспомогательного и обслуживающего персонала (на 22 чел.) и АУП (на 2 человека).
8.2.39.По своему составу фонд оплаты труда можно разделить на следующие составляющие.

За 2015 год:

- оплата по табелю, нарядам, сдельная, по среднему – 27,48% от общего ФОТ;

- доплаты и надбавки (вредность, классность, сверхурочные, праздничные, ночные и т.д.) – 19,97% от общего ФОТ;

- оплата пособий по временной нетрудоспособности, пособий по уходу за ребенком и т.д. – 5,15% от общего ФОТ;

- оплата отпусков, компенсаций за отпуск – 10,95% от общего ФОТ;

- выходное пособие – 0,49% от общего ФОТ;

- стипендия - 0,37% от общего ФОТ;

- договоры ГПХ – 0,04% от общего ФОТ;

- премия – 33,73% от общего ФОТ;

- материальная помощь – 0,02% от общего ФОТ;

- прочие выплаты – 1,8% от общего ФОТ.

За 6 месяцев 2016 года:

- оплата по табелю, нарядам, сдельная, по среднему – 27,53% от общего ФОТ;

- доплаты и надбавки (вредность, классность, сверхурочные, праздничные, ночные и т.д.) – 23,81% от общего ФОТ;

- оплата пособий по временной нетрудоспособности, пособий по уходу за ребенком и т.д. – 5,33% от общего ФОТ;

- оплата отпусков, компенсаций за отпуск – 8,99% от общего ФОТ;

- компенсационное вознаграждение директору – 0,08% от общего ФОТ;

- стипендия - 0,34% от общего ФОТ;

- договоры ГПХ – 0,02% от общего ФОТ;

- премия – 33,57% от общего ФОТ;

- прочие выплаты – 0,33% от общего ФОТ.

8.2.40.В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» все представленные штатные расписания заполнены не в полном объеме. Отсутствует информация о тарифной ставке (окладе) и ФОТе директора Предприятия. 
8.2.41.В ходе выборочной проверки наличия приказов (распоряжений) о приеме на работу и трудовых договоров выявлено следующее:

-случаи указания в трудовых договорах и приказах о приеме на работу должностей, не предусмотренных штатным расписанием, действующем в конкретном периоде; 

-в нарушение ст.57 ТК РФ в проверенных трудовых договорах выявлены случаи отсутствия информация о гарантиях и компенсациях за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, если работник принимается на работу в соответствующих условиях, с указанием характеристик условий труда на рабочем месте;

-Предприятием в приказах о приеме на работу и в трудовых договорах указывается несколько часовых тарифных ставок (далее – ЧТС), что впоследствии затрудняет расчет заработной платы. Ввиду отсутствия в табелях учета рабочего времени и в путевых листах информации о фактически затраченном времени на выполнение работ различной квалификации, не представляется возможным проверить полноту произведенных начислений заработной платы работникам данной категории;
-в нарушение ст.57 ТК РФ в трудовых договорах отсутствуют сведения о подписавшем его представителе работодателя, а также об основаниях, в силу которого он наделен соответствующими полномочиями.
8.2.42. При поведении сверки табелей учета рабочего времени водителей городских маршрутов с путевыми листами, Сводными отчетами по транспортным средствам (Форма № 14) (далее – форма 14) и выборкой из «Формы 21» за май 2015 г. выявлены многочисленные расхождения данных в части количества времени отработанного на линии. 

Как следствие, из-за расхождений в данных, отраженных в четырех учетных документах, достоверно определить фактически отработанное водителями время на линии и подтвердить правильность расчета заработной платы в части определения размера «доплаты за интенсивность» и выплаты стимулирующего характера – «премии за отработанные часы на линии» (начисление которых напрямую зависит от отработанного на линии времени), не представляется возможным. 

8.2.43.В ходе выборочной проверки удержаний из заработной платы установлено:

-в октябре 2015 года с водителя троллейбуса излишне удержаны профсоюзные взносы в сумме 88,07 руб.;
-в августе 2015 года у водителя неверно исчислены профсоюзные взносы. Отклонение составило 61,00 рубль.
Предприятием выборочно к проверке представлены регистры налогового учета по налогу на доходы физических лиц за 2015 год. В нарушение ст.313 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) все представленные к проверке регистры налогового учета не содержат обязательных реквизитов, таких как подпись ответственного лица и расшифровку его подписи.

8.2.44.В нарушение п.4 ст.10 Закона № 402-ФЗ в представленных регистрах бухгалтерского учета «Карточка индивидуальных сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за 2015 год» отсутствуют такие обязательные реквизиты, как наименование должности лица, ответственного за ведение регистра, подпись лица, ответственного за ведение регистра, с указанием его фамилии и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этого лица.

8.2.45.Всего в проверяемом периоде (с 01.01.2015 по 30.06.2016) расходы на заработную плату составили 847 676 155,52 рублей без учета начислений на оплату труда.
Из них:

- за 2015 год – 585 018 342,28 руб.;

- за 1 полугодие 2016 года – 262 657 813,24 рублей.

8.2.46.Средняя заработная плата по данным Предприятия в проверяемом периоде представлена в Таблице № 1.










Таблица № 1
руб.

	Категория
	Средняя заработная плата

за 2015 год
	Средняя заработная плата
за 1 полугодие 2016 года
	Изменение средней заработной платы

	АУП
	27 342,92
	29 775,72
	2 432,80

	Водители автобусов
	32 586,81
	36 724,06
	4 137,25

	Водители троллейбусов
	24 933,45
	26 877,23
	1 943,78

	Водители трамваев
	28 294,14
	31 098,02
	2 803,88

	Кондукторы
	19 426,36
	21 805,05
	2 378,69

	Прочий персонал
	20 702,92
	21 914,22
	1 211,30


8.2.47.Выборочной проверкой обоснованности установления работникам Предприятия доплат и надбавок в проверяемом периоде расхождений не выявлено. Все доплаты и надбавки, утвержденные приказами, – начисляются в полном объеме.
8.2.48.Ввиду того, что для расчета среднего заработка учитываются все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, применяемые на Предприятии, а «доплаты за интенсивность» и «премии за отработанные часы на линии» входят в базу для расчета среднего заработка, подтвердить полноту исчисленных «пособия по временной нетрудоспособности» и «оплаты отпуска» не представляется возможным из-за указанных ранее (п.8.2.42) разночтений в учетных документах.

8.2.49.При проверке правильности исчисления заработной платы путем сплошного пересчета всех начислений и удержаний, отраженных в расчетных листках водителей автобусов, троллейбусов и трамваев, а также кондукторов за май, август 2015 года и февраль 2016 года, попавших в выборку (8% работников Предприятия), установлено следующее. 
Отклонения в исчислении заработной платы за проверяемый период, признанные Предприятием, составили:

- сумма переплат – 12 264,42 руб.,

- сумма недоплат – 42 905,97 рублей.

Кроме того, отклонения, обусловленные расхождением документов, представленных Предприятием к проверке и к возражениям, в части определения часов на линии за проверяемый период в общей сумме составили 78 123,52 рубля.
8.2.50.Расходы на выплату премий за период с 01.01.2015 по 30.06.2016 (без учета начислений на оплату труда) составили – 284 686 964,60 руб., из них в 2015  году – 196 481 998,35 руб., в 1 полугодии 2016 года – 88 204 966,25 рублей.

8.2.51. В ходе счетно-технического анализа формирования финансового результата в проверяемом периоде нарушений не выявлено. Отсутствие чистой прибыли у Предприятия подтверждено.

8.2.52.В ходе контрольного мероприятия сотрудники контрольной комиссии приняли участие в ежемесячной инвентаризации наличных денег, хранящихся в кассе Предприятия.

Сверка необнуляемой суммы на конец предыдущего дня и на начало текущего дня не производилась, что существенно снизило достоверность проведенной инвентаризации.

8.2.53. При счетно-технической проверке кассовых документов установлено:
-в нарушение п. 4.7 Указания № 3210-У Журнал кассира-операциониста содержит исправления и помарки;
-кассовые ордера внесены в кассовую книгу и отчеты кассира не в хронологическом порядке;
-в нарушение п. 6.1 Указаний № 3210-У на кассовых ордерах отсутствуют отметки о принятии и выдаче денежных средств по доверенности.

8.2.54.В ходе анализа дебиторской задолженности за проверяемый период установлено:

 -в нарушение Приказ Минфина РФ № 94н учет дебиторской задолженности физических лиц, не являющихся работниками Предприятия, велся на счете 73.01 «Расчеты с персоналом по предоставленным займам». При этом указанное нарушение не привело к искажению бухгалтерской отчетности ввиду того, что дебиторская задолженность в ф.0710001 отражена единой строкой без расшифровки;
-отсутствие должным образом оформленных документов и пропуск сроков исковой давности привело к увеличению убытков Предприятия на сумму 43 571,40 руб.;
-в активах Предприятия числилась дебиторская задолженность, срок исковой давности по которой истек.

8.3. При анализе установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности:

8.3.1.Предприятием в производственных целях в проверяемом периоде не использовалось недвижимое имущество:

-нежилое встроенное помещение IV, расположенное по адресу: г. Тула, Зареченский район, ул. М. Горького, д. 33, этаж 1, номера на поэтажном плане № 1 – 6, лит. А., общей площадью 31,3 кв.м;
-нежилое помещение I, расположенное по адресу: г. Тула, п. Скуратовский, п. Южный, ул. Клубная, д. 1, этаж 1 общей площадью 47,3 кв.м;
-нежилое здание (троллейбусная станция), расположенное по адресу: г. Тула, Зареченский район, у. Октябрьская, д. 299, общей площадью 92,4 кв.м.

8.3.2.Согласно представленным документам в целях сохранности имущества Предприятием заключен договор на оказание охранных услуг с ООО ЧОП «Звезда» от 08.06.2016 № 731. Все транспортные средства находятся на закрытых, охраняемых территориях. Производится постоянные визуальные осмотры транспортных средств, результаты которых регистрируются в специальном журнале. Въезд на охраняемую территорию осуществляется по специальному пропуску. Кроме того, в депо установлены камеры видеонаблюдения.

8.3.3.По вопросу соблюдения технических требований к обслуживанию движимого имущества Предприятием представлены заверенные копии графиков проведения плановых ремонтов подвижного состава на 2015 – 2016 гг., отчеты о выполнении плановых ремонтов по троллейбусному и трамвайному депо. При этом плановые работы по автобусам ЛиАЗ не проводились, так как автобусы были оформлены на списание с баланса.

Стоит отметить, что кроме автобусов ЛиАЗ у Предприятия есть автобусы НеФАЗ и ПАЗ. Однако информации о проведении ремонтов и выполнении плановых ремонтов по автобусному депо не представлено. 

8.3.3.Согласно представленным к проверке документам при решении вопроса восстановления надлежащего вида движимого имущества в результате ДТП на Предприятии ведутся работы по возмещению ущерба от ДТП.

8.3.4. Решением Тульской городской Думы от 29.06.2011 № 27/537 утверждено Положение «О порядке предоставления муниципального имущества муниципального образования г. Тулы в аренду» (далее – Положение № 27/537). 

Пунктом 1.5 Положения № 27/537 установлено, что Арендодателем муниципального имущества, кроме объектов, переданных в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям, является КИиЗО. Тем не менее, в представленных в ходе контрольного мероприятия договорах аренды, арендодателем выступает Предприятие.

8.3.5.Предприятием заключен договор от 01.01.2016 № 2 о компенсации расходов с МКП «Тулагорсвет». Сторонами согласован объем потребляемых арендатором коммунальных услуг, расчеты подписаны сторонами и являются неотъемлемой частью договора. Эксплуатационные расходы установлены Предприятием для арендатора в размере 14 845,21 руб. в год. 
Однако стороны размер указанных расходов не согласовали, смета расходов не подписана со стороны арендатора. При этом в адрес Предприятия направлен протокол разногласий, в которых арендатор просит исключить из договора пункт о возмещении эксплуатационных расходов. Протокол разногласий не подписан со стороны Предприятия.

В силу п.2 ст.616 ГК РФ арендатор обязан нести расходы по содержанию арендованного имущества, вследствие чего расходы, понесенные Предприятием по содержанию имущества, следует взыскать с арендатора в судебном порядке.

8.3.6.Предприятием представлены договоры о компенсации расходов по оплате эксплуатационных и коммунальных услуг, заключенные с арендаторами имущества. 

В части договоров о компенсации расходов, не предусмотрено возмещение расходов по тепловой энергии. В целях избежания затрат, Предприятию следует уточнить порядок расчетов за коммунальные услуги, связанные с содержанием имущества предоставляемого в аренду. 

8.3.7.В ходе анализа сделок Предприятия по отчуждению муниципального имущества установлено, что в 2016 году Предприятием были проведены два аукциона на право заключить договоры купли-продажи муниципального недвижимого имущества, находящихся в оперативном управлении. Указанные сделки по отчуждению имущества утверждены решением Тульской городской Думы от 17.04.2015 № 10/240 (в ред. решения ТГД от 27.04.2016 № 23/617).
8.4.При проверке обоснованности поступления субсидий из бюджета муниципального образования г.Тула:

8.4.1.В проверяемом периоде Предприятию поступали субсидии из бюджета муниципального образования город Тула.

Основанием для получения субсидии на возмещение части затрат, возникших в результате перевозки пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования, являлись договоры и соглашения с Управлением по транспорту и дорожному хозяйству администрации г.Тулы, Управлением по городскому хозяйству администрации г.Тулы.

8.4.2.Согласно данным бухгалтерского учета и соглашениям о предоставлении субсидий на возмещение части затрат, возникших в результате перевозки пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования на 2015 г. субсидия составила 618 910 310,00 руб., в том числе:

- на возмещение затрат по автобусным маршрутам на сумму 321 822 610,00 руб.;

- на возмещение затрат по маршрутам электрического транспорта на сумму   297 087 700,00 руб., в том числе по трамвайным маршрутам 184 201 900,00 руб., по троллейбусным маршрутам 112 885 800,00 рублей.

8.4.3.Согласно данным бухгалтерского учета и соглашению о предоставлении субсидий на возмещение части затрат, возникших в результате перевозки пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования на 2016 г. субсидия за 1 полугодие 2016 г. составила 298 657 900,00 руб., в том числе:

- на возмещение затрат по автобусным маршрутам на сумму 172 562 200,00 руб.;

- на возмещение затрат по маршрутам электрического транспорта на сумму         126 095 700,00 руб., в том числе по трамвайным маршрутам 81 361 600,00 руб., по троллейбусным маршрутам 44 734 100,00 рублей.
8.4.4.Согласно данным бухгалтерского учета и соглашению о предоставлении субсидии в 2015 году на возмещение выпадающих доходов, недополученных в результате предоставления льгот по оплате проезда учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования город Тула, от 29.12.2014 № 971-шт субсидия за 2015 г. составила 16 506 635,00 рублей.

8.4.5.Согласно данным бухгалтерского учета и соглашению о предоставлении субсидии в 2016 году на возмещение выпадающих доходов, недополученных в результате предоставления льгот по оплате проезда учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования город Тула, от 30.12.2015 № 1582, субсидия на 2016 год составила 7 155 715,00 рублей. 

8.5.При оценке имущественного положения, финансовой устойчивости и эффективности деятельности Предприятия:
8.5.1.Согласно информации о выполнении плана оптимизации за 2015 г., представленной Предприятием:

- доходы от основной деятельности не достигли плановых показателей;

- перевыполнение плана в части доходов произошло в основном за счет увеличения суммы субсидии на 261 506,61 тыс.руб.;

- показатели по расходным статьям в целом ниже плановых. При этом отмечено превышение расходов по ФОТ с начислениями, запасным частям и амортизации;

- обязательства по задолженности 2014 г. в части ПФР и ОАО ТЭК исполнены;

- финансовый результат до налогообложения превысил плановый показатель;

- произведено уменьшение численности работников, сокращение выпуска транспорта, сокращение электротранспорта.  

8.5.2.К проверке представлен протокол заседания городской балансовой комиссии от 01.06.2016, в соответствии с которым работа Предприятия в 1 квартале 2016 года признана удовлетворительной ввиду отсутствия увеличения размера убытка за истекший квартал, отсутствия за Предприятием задолженностей по заработной плате перед работниками, налогами и иными обязательными платежами перед бюджетами всех уровней, государственными внебюджетными фондами.
8.5.3.В ходе экономического анализа финансового состояния и эффективности деятельности МКП «Тулгорэлектротранс», проведенного на основе данных бухгалтерского баланса за 2015 год отмечено:
- неустойчивость финансового положения Предприятия (собственный оборотный капитал имеет отрицательное значение);
- сохранение зависимости Предприятия от внешних кредиторов (доля собственного капитала в общем объеме средств Предприятия находится ниже допустимых значений);

- низкая финансовая устойчивость в сочетании с тем, что средства вложены в медленно реализуемые активы (основные средства), а оборотный капитал формировался за счет заемных средств (отрицательный коэффициент маневренности);
-снижение доли заемного капитала;

-формирование внеоборотных активов за счет заемных средств, что может привести Предприятие к тяжелой финансовой ситуации при любых форс-мажорах, непредвиденных тратах и финансовых проблемах (коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами имеет отрицательное значение);

-Предприятие  не может устойчиво расплачиваться с краткосрочными обязательствами (значение коэффициента текущей ликвидности меньше 1);

-обязательства Предприятия не могут быть немедленно погашены за счет наиболее ликвидных активов (коэффициент абсолютной ликвидности уменьшается).

Таким образом, результаты анализа указывают на динамичное ухудшение финансово-экономических показателей за 2015 год. Финансовое состояние Предприятия в основном зависит от субсидий, получаемых из бюджета муниципального образования г.Тула.
9.Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Пояснения к возражениям на акт проверки представлены в Приложении № 1 в соответствии с № 01-7/667 от 04.10.2016 контрольной комиссии.
10.Выводы:
10.1.Планирование и осуществление закупочной деятельности.
10.1.1.Нарушение требований Постановления Правительства РФ от 10.09.2012      № 908 «Об утверждении Положения о размещении в единой информационной системе информации о закупке», а именно:
- изменения положения о закупке Предприятия размещены ненадлежащим образом и не содержат документа с перечнем внесенных изменений (п.10 , п.11);
- информация о внесении изменений в план закупки в единой информационной системе (далее – ЕИС) отсутствует (п.18);

- изменения, внесенные в план закупки,  размещены без документа, содержащего перечень внесенных изменений (п.19);
- в извещениях о закупках не публикуется дополнительная информация, предусмотренная Положением о закупке Предприятия (п.23);
- в опубликованной информации о количестве и общей стоимости договоров не размещен документ с перечнем внесенных изменений (п.52).
10.1.2.Нарушение Федерального закона РФ от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а именно:
-проекты изменений в Положение о закупке Предприятия размещены с нарушением сроков (п.1 ст.4);
-сведения, содержащиеся в ряде извещений о закупке, не полностью соответствуют сведениям, содержащимся в документации о закупке - отсутствуют сведения о начальной максимальной цене контракта (ч.8 ст.4);

-перечень закупок с единственным поставщиком содержит информацию не по всем заключенным договорам по прямым закупкам (ч.15 ст.4, ст.8);

-сведения о количестве и общей стоимости части заключенных договоров не размещены в ЕИС (ч.19 ст.4).
10.1.3.Нарушение постановления Правительства РФ от 31.10.2014 № 1132 «О порядке ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки», а именно:
-сведения, внесенные в реестр, не соответствуют действительности (п.2);

-сведения о заключенных договорах внесены в реестр с нарушением сроков (п.10).

10.1.4.Нарушение требований Положения о закупке Предприятия, а именно: превышение общей суммы заключенных в течение одного квартала договоров, с суммой не более 200 тысяч рублей, установленного нормативного показателя - 3 миллиона руб. (подп.1 п.7.7.2).
10.2.Тарифное регулирование деятельности Предприятия.
10.2.1.В отношении заказчика ПАО «ВымпелКом» в проверяемом периоде необоснованно использован заниженный тариф в размере 274,53 руб. за единицу услуги. Данный тариф установлен в 2012 году и применяется Предприятием при расчетах с указанным контрагентом по настоящее время.
10.2.2.Выявлены сметы, в которых накладные расходы превышают норматив в размере 50 %, утвержденный приказами Предприятия, № 1941 от 11.12.2012, № 1973 от 17.12.2012, № 1849 от 06.10.2014.
10.3.Организация учета транспортной работы Предприятия.
10.3.1.Данные путевых листов, используемые Предприятием для учета рабочего времени, не могут быть признаны полностью достоверными.
10.3.2.В проверяемом периоде у ряда транспортных средств показания пробега документально не подтверждены. Как следствие норматив объема израсходованного топлива также не может быть подтвержден.
10.3.3.Нарушение п.16 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного Приказом Минфина от 29.07.1998 № 34н в части ведения путевых листов и журналов учета движения путевых листов.

10.3.4.Нарушение пунктов 13, 16 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в части ведения путевых листов.

10.4.Организация учета основных средств.
10.4.1.Троллейбусы Тролза-5265 осуществляли в январе 2015 г. работу на маршруте, документально не находясь на балансе Предприятия. В инвентарных карточках данных троллейбусов обнаружены несоответствия дат принятия к бухгалтерскому учету.

10.4.2.В ряде актов о приеме-передаче объекта основных средств, актов о списании объектов основных средств, актов о списании групп объектов основных средств, инвентаризационных описей и сличительных ведомостей выявлены технические ошибки.

10.4.3.Хозяйственные операции в ряде случаев отражаются позже срока их совершения на забалансовом счете 001 «Арендованные основные средства».
10.5.Организация учета материально-производственных запасов.
10.5.1.Контроль за количеством выданных и фактически израсходованных ГСМ должным образом Предприятием не производится.

Фактический учет выдачи, расхода, возврата, списания ГСМ осуществляется на основании данных, занесенных в программу «1С Бухгалтерия предприятия 8.2» и ведомостей выдачи топлива, сверка данных с путевыми листами производится формально.
10.5.2.Нарушение п.8 Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» в части расчета норм расхода топлива в путевых листах автобуса ЛИАЗ-525635 (борт.№ 575) за февраль 2016 года.
10.5.3.Учет пробега автобуса ЛИАЗ-525635 (борт.№ 575) и списание ГСМ за май 2015 г., август 2015 г. производились Предприятием без их документального подтверждения.
10.5.4.Предприятие не соблюдает сроки оприходования МПЗ на склад.
10.5.5.Количественный учет на забалансовом счете ведется в ряде случаев без отражения суммовой оценки имущества, что не дает возможность достоверно оценить экономическую обоснованность расходов, связанных с его обслуживанием и ремонтом.
10.6.Организация учета движения наличных денежных средств.
10.6.1.Отсутствуют чеки ККМ, подтверждающие значение необнуляемой суммы, при открытии смены ККМ на протяжении всего проверяемого периода.

 Как следствие, в проверяемом периоде значения необнуляемой суммы на начало открытия смены ККМ не подтверждены должным образом документально. 
10.6.2.Нарушение пунктов 2, 4.6, 4.7, 6.1 Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».
10.7.Организация учета расчетов с персоналом по оплате труда.
10.7.1.На фоне сокращения основного персонала (на 64 чел.) в 2016 г. происходит увеличение численности ремонтно-вспомогательного и обслуживающего персонала (на 22 чел.) и АУП (на 2 человека).
10.7.2.Нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» в части заполнения штатных расписаний.

10.7.3.Нарушение ст.57 ТК РФ в части отражения необходимых сведений в трудовых договорах.
10.7.4.Расхождение данных в части количества времени отработанного на линии между табелями учета рабочего времени водителей городских маршрутов, путевых листов, Сводных отчетов по транспортным средствам (Форма № 14) и выборкой из «Формы 21» за май 2015 года.
10.7.5.В ряде случаев неверно начислены и излишне удержаны из заработной платы работников профсоюзные взносы.

10.7.6.Нарушение п.4 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части отсутствия обязательных реквизитов в регистрах бухгалтерского учета «Карточка индивидуальных сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за 2015 год».
10.7.7.Отклонения в исчислении заработной платы, признанные Предприятием:

- сумма переплат – 12 264,42 руб.,

- сумма недоплат – 42 905,97 рублей.
Контрольная комиссия принимает пояснения, представленные Предприятием, отклонения по которым составили 78 123,52 рубля. 
10.8.Организация учета расчетов с подотчетными лицами.
Предприятие нормативно не ограничивает состав сотрудников, имеющих право получать подотчетные суммы.
10.9.Организация учета расчетов с дебиторами и кредиторами.
10.9.1.Предприятие несет текущие расходы по оплате воды и водоотведения за арендатора ООО «Реклама 71».
10.9.2.Неверное применение корреспондирующего счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» при возмещении расходов на медицинское освидетельствование работникам Предприятия (в соответствии с требованиями ТК РФ).
10.9.3.Нарушение Приказа Минфина РФ № 94н в части учета дебиторской задолженности физических лиц, не являющихся работниками Предприятия, на счете 73.01 «Расчеты с персоналом по предоставленным займам».
10.9.4.Отсутствие должным образом оформленных документов и пропуск сроков исковой давности в проверяемом периоде привело к увеличению убытков Предприятия на сумму 43 571,40 рубль.

10.9.5.В активах Предприятия в проверяемом периоде числилась дебиторская задолженность, срок исковой давности по которой истек.
10.9.6. Отсутствует согласование сторонами размера компенсационных расходов, связанных с содержанием переданного в аренду имущества Предприятия МКП «Тулагорсвет», по договору от 01.01.2016 № 2.
10.9.7.Ряд договоров о компенсации расходов по оплате эксплуатационных и коммунальных услуг, заключенные с арендаторами имущества, не предусматривает возмещение расходов по тепловой энергии.
10.10.Организация управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
10.10.1.Отсутствует контроль за техническим состоянием транспортных средств, на которых размещены рекламные объявления, что привело к сокращению доходов Предприятия.
10.10.2.Предприятием в производственных целях в проверяемом периоде не использовалось недвижимое имущество общей площадью 171 кв.м:
-нежилое встроенное помещение IV, расположенное по адресу: г. Тула, Зареченский район, ул. М. Горького, д. 33, этаж 1, номера на поэтажном плане № 1 – 6, лит. А., общей площадью 31,3 кв.м;
-нежилое помещение I, расположенное по адресу: г. Тула, п. Скуратовский, п. Южный, ул. Клубная, д. 1, этаж 1 общей площадью 47,3 кв.м;
-нежилое здание (троллейбусная станция), расположенное по адресу: г. Тула, Зареченский район, у. Октябрьская, д. 299, общей площадью 92,4 кв.м.

10.10.3.Нарушение п.1.5 Положения «О порядке предоставления муниципального имущества муниципального образования г.Тулы в аренду», утвержденного Решением Тульской городской Думы от 29.06.2011 № 27/537 (далее – Положение № 27/537), в части определения арендодателя муниципального имущества.

Пунктом 1.5 Положения № 27/537 установлено, что Арендодателем муниципального имущества, кроме объектов, переданных в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям, является КИиЗО. Тем не менее, в представленных в ходе контрольного мероприятия договорах аренды, арендодателем выступает Предприятие.
11.Предложения (рекомендации):
1.Направить представление МКП «Тулгорэлетротранс» для устранения выявленных нарушений.
2.Направить отчет по проведенному контрольному мероприятию в Тульскую городскую Думу и довести до сведения главы администрации города Тулы.

3.Направить копию отчета по проведенному контрольному мероприятию в прокуратуру города Тулы.
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